Njoftim për konsultimin publik, lidhur me:

[bookmark: _Hlk177389489][bookmark: _Hlk177569275]Projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 7929, datë 11.5.1995, “Për mbrojtjen e drufrutorëve”

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, fton qytetarë, ekspertë të fushës, shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik të projektligjit “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 7929, datë 11.5.1995, “Për mbrojtjen e drufrutorëve”

Qëllimi i këtij projektligji  është rregullimi i procesit të ndryshimit të ekonomisë bujqësore nga rritja e pemëve në kultura të tjera dhe për pasojë dhe ndryshimi i kategorisë së tokës bujqësore në zëra të tjerë, arë, ullishte, vresht, varësisht nga bimët që kultivohen si dhe ruajtja e fondit të rrënjëve të ullirit nëpërmjet mekanizmit të zhvendosjes së tyre në rastet kur bazuar në instrumentat e planifikimit dhe zhvillimit të territorit – lejes së ndërtimit, është e nevojshme zhvendosja e tyre.
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të japë arsyet për mënyrën se si ato janë reflektuar  ose jo në projektakt.
Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të projektligjit.

· Kohëzgjatja e konsultimeve: 

Konsultimi publik do të zgjasë 20 ditë pune, nga data 6 shkurt 2025 deri më 6 mars 2025.

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike duke dërguar komente/kontribute për projektaktin:

 - Duke plotësuar formularin online të Regjistrin Elektronik për projektligjin, në adresën elektronike: http://www.konsultimipublik.gov.al: 

- Me email duke dërguar propozimet/sugjerimet tuaja në adresën e koordinatorit të konsultimit publik për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Kjara Vogli, në adresën :Kjara.Vogli@bujqesia.gov.al .

· Sfondi i propozimit legjislativ:

Pikat kryesore në të cilat bazohet projektligji janë:

· Përditësimi i emërtesave të institucioneve që përfshihen në zbatimin e ligjit, pasi institucionet e përcaktuara janë mbyllur ose nuk ekzistojnë. Për rrjedhojë garantohet zbatimi i ligjit nga institucionet e ngarkuara shprehimisht prej tij.
· Rregullimi i procesit të ndryshimit të ekonomisë bujqësore nga rritja e pemëve në kultura të tjera dhe për pasojë dhe ndryshimi i kategorisë së tokës bujqësore në zëra të tjerë, arë, ullishte, vresht, varësisht nga bimët që kultivohen.
· Ruajtja e fondit të rrënjëve të ullirit nëpërmjet mekanizmit të zhvendosjes së tyre në rastet kur bazuar në instrumentat e planifikimit dhe zhvillimit të territorit – lejes së ndërtimit, është e nevojshme zhvendosja e tyre.

Më poshtë gjendet linku i publikimit për :

[bookmark: _GoBack]Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 7929, datë 11.5.1995, “Për mbrojtjen e drufrutorëve”

https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/823 

